
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 126 del 24/09/2009
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ADESIONE PIANO PROVINCIALE DI CONTROLLO DELLA NUTRIA ANNO 2009.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì ventiquattro del mese di Settembre alle ore 17:45 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
LAINA' GIUSEPPE Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SACCANI ALESSANDRO Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:
l La Giunta Provinciale con atto n. 748 del 27.08.1998 che attua il D.P.G.R. n. 760 

del 17.10.1995, ha approvato il Piano di controllo della nutria su tutto il territorio 
provinciale;
l il Comune di Torrile, con delibera di Giunta Comunale n. 17 del 12.02.1999 ha 

aderito al suddetto programma provinciale di controllo della nutria;
l La Giunta Provinciale con atto n.  743 del 10.09.2009  ha approvato il programma 

provinciale di controllo della nutria relativamente all'anno 2009 e lo schema di 
accordo per l'esecuzione degli interventi attuativi del Piano Provinciale di controllo 
della nutria – anno 2009, da sottoscrivere con i comuni aderenti;

ESAMINATO il programma provinciale 2009 che come per l'anno 2008,  è di seguito 
riassunto nei punti salienti:
l la Provincia non provvede allo smaltimento delle carcasse depositate nei freezer 

comunali, ma lo stesso compito viene delegato ai comuni che possono optare per 
due differenti metodologie di distruzione: termodistruzione e/o sotterramento;
l è quindi a carico del comune la spesa per lo smaltimento delle carcasse e i 

rimborsi spese che si intendono erogare ai volontari;
l la Provincia eroga un contributo ai comuni che hanno aderito all'accordo per 

l'anno 2009, sulla base di una ripartizione approvata con determinazione del 
Dirigente del Servizio Prov.le competente;
l l'accordo per il 2009 ha validità sino al 31.03.2010 al fine di consentire una 

continuità operativa e gestionale sul territorio per tutto il periodo invernale;
l il fondo assegnato viene erogato alla scadenza dell'accordo a seguito del 

ricevimento della relazione consuntiva contenente i dati dell'abbattimento, metodi di 
smaltimento e spese sostenute;

RICHIAMATA la lettera inviata dal servizio comunale ambiente in data 25 giugno 2009 
prot. 5467 al Servizio Risorse Naturali della Provincia di Parma in cui si  manifestava 
adesione di massima al Piano Provinciale 2009;

CONSIDERATO che le problematiche derivanti dalla presenza massiccia di nutrie sul 
territorio, in grado sia di pregiudicare la tenuta idraulica delle arginature lungo i corsi 
d'acqua (per altro segnalate dal Consorzio della BonIfica Parmense con nota del 
17.07.2006 n. 4242), sia di introdurre elementi di ricschio di tipo sanitario e ambientale 
nonché disagio per i cittadini residenti, sono così rilevanti da dover addivenire quanto 
prima alla stipula di accordo con la Provincia al fine di intervenire in tempi brevi;

RITENUTO in via sperimentale di voler introdurre elementi di incentivazione per la 
cattura in specifiche zone in cui si è rilevata una maggior componente di rischio a causa 
di una maggiore presenza di nocivi;

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

DATO ATTO che per dare attuazione al Piano, questa Amministrazione ritiene 
opportuno:
l assegnare la somma di Euro 6,00 a titolo di rimborso spesa ai volontari  per ogni 

nutria catturata e soppressa ESCLUSIVAMENTE nel territorio comunale di Torrile;
l assegnare, a titolo di rimborso spese, la somma di Euro 10,00 per ogni nutria 

catturata e soppressa dai volontari all'interno di specifiche aree in cui è stata 
accertata la necessità di incentivare la eliminazione della nutria, che verranno 
successivamente individuate nel territorio comunale di Torrile dalla 
Amministrazione Comunale , ;
l optare, come metodologia di smaltimento delle carcasse di nutria, la 

termodistruzione;

SOTTOLINEATO che per la verifica delle catture nelle aree specificamente individuate 
dall'amministrazione i volontari saranno tenuti a comunicare preventivamente la 
collocazione dei punti di cattura, in maniera da consentire eventuali controlli a campione 
sulla veridicità della localizzazione per l'accesso al contributo maggiorato;  

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di aderire al Piano Provinciale per il controllo della nutria anno 2009;
2) di approvare la bozza di accordo con la Provincia di Parma  Art. 15 legge 241/90 

e s.m.i.  allegata al Piano;
3) di individuare nella persona di Nicoletta Dorindi, dipendente comunale, il referente 

nei confronti della Amministrazione Provinciale – Serv. Risorse Naturali Fauna 
selvatica ed ittica;

4) di provvedere all'allestimento di un centro di stoccaggio provvisorio comunale;
5) di impegnarsi in una campagna di sensibilizzazione al problema ambientale 

causato dalla presenza delle nutrie su territorio comunale,  allo scopo di 
individuare operatori volontari disponibili all'attuazione del Piano;

6) di stabilire in Euro 6,00 la somma da erogare a titolo di rimborso spesa ai 
volontari  per ogni nutria catturata e soppressa ESCLUSIVAMENTE nel territorio 
comunale di Torrile;

7) di stabilire in Euro 10,00 la somma da erogare a titolo di rimborso spesa ai 
volontari per ogni nutria catturata e soppressa all'interno di specifiche are 
individuate successivamente dalla Amministrazione Comunale in cui è stata 

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

accertata la necessità di incentivare la eliminazione della nutria;
8) di prenotare la somma di Euro 2500,00 al Capitolo 3130 del Bilancio 2009;
9) optare, come metodologia di smaltimento delle carcasse di nutria, la 

termodistruzione;
10)di dare atto che il Responsabile del VI° Settore provvederà con proprie 

determinazioni ai relativi impegni di spesa e liquidazioni e alla sottoscrizione 
dell'accordo con la Provincia.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
_______________________________________________________________________________________
_

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 01/10/2009 fino al 16/10/2009.

Addì 01/10/2009

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 01/10/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 11/10/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 01/10/2009
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

